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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

В настоящей диссертации применяют следующие определения,

обозначения и сокращения:

БПЛ – бета-пропиолактон

БТ – блутанг

ВБТ – вирус блутанга

ВБТ 4 – вирус блутанга 4-го серотипа

ВБТ 16 – вирус блутанга 16-го серотипа

ВСС – вируссодержащая суспензия

ГОА – гель гидроокиси алюминия

ДЭИ – димерэтиленимин

ЕС – Европейский Союз

КНР – Китайская Народная Республика

КРС – крупный рогатый скот

МДВК – перевиваемая линия культуры клеток почки теленка

МДСК – перевиваемая линия культуры клеток почки собаки

МПА – мясо-пептонный агар

МПБ – мясо-пептонный бульон

МРС – мелкий рогатый скот

МЭБ – Международное эпизоотическое бюро

НИИПББ – Научно-исследовательский институт проблем биологической

безопасности

НИСХИ – Научно-исследовательский сельскохозяйственный институт

НТД – нормативно-техническая документация

ПО – перевиваемая линия культуры клеток почки овцы

ПС – перевиваемая линия культуры клеток почки сайги

ПСГК – культуры клеток почки сирийского горного козерога

ПСП – полусинтетическая среда, пристеночная
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ПТ-80 – перевиваемая линия культуры клеток почки теленка

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЯ – первично-трипсинизированная культура клеток почки ягнят

РДП – реакция диффузной преципитации

РК – Республика Казахстан

РКЭ – развивающийся куриный эмбрион

РН – реакция нейтрализации

РНК – рибонуклеиновая кислота

РСК – реакция связывания комплемента

РТГА – реакция торможения гемагглютинации

РФ – Российская Федерация

СНГ – Содружество Независимых Государств

СОП – стандартная операционная процедура

США – Соединенные Штаты Америки

СПЭВ – перевиваемая культура клеток почки эмбриона свиньи

ТЦД50 – 50% тканевая цитопатическая доза

ТФ-ИФА – твердофазный иммуноферментный анализ

ЦПД – цитопатическое действие

ЮАР – Южно-Африканская Республика

ВНК-21 – перевиваемая культура клеток почки сирийского хомячка

EL-4 – перевиваемая линия культуры клеток лимфомы индуцированной

диметилбензантраценом линии мышей M57BL/6N

FAO – Продовольственная и сельскохозяйственная организация ООН

NS – неструктурный белок вируса

Vero – культуры клеток почки африканской зеленой мартышки

VP – протеин вируса

lg – десятичный логарифм

рН – концентрация ионов водорода
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В последнее время, в основном в связи с импортом

животных и продуктов животноводства, блутанг (БТ) животных получил

широкое распространение [1]. Заболевание регистрируется во многих странах

мира, в том числе в России, Китае, Иране [2-6]. В последние годы также

обнаружены серопозитивные животные в Кыргызстане, Казахстане и Монголии

[7-9].

По данным Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан, в

2011-2014 годах в страну было ввезено более 50 000 голов КРС из зарубежных

стран для реализации программы развития экспорта мяса [10]. Согласно

данным МЭБ, импорт животных и животноводческой продукции из

неблагополучных стран может подвергать страну-импортѐра определенному

риску заноса заболевания [11].

Стада КРС, дикие жвачные и домашние козы являются естественным

резервуаром для вируса блутанга (ВБТ). В их организме вирус размножается,

не вызывая видимых клинических признаков болезни [12, 13]. Длительная

виремия (до 3 лет) у КРС обеспечивает переживание возбудителя в

межэпизоотический период [12]. Наличие инфекции в сопредельных странах и

серопозитивных животных повышает риск возникновения БТ на территории

стран Центральный Азии.

Основным путем передачи вируса является трансмиссивный, при этом

переносчиками вируса являются мелкие кровососущие семейства мокрецов,

относящихся к компонентам гнуса [14]. Глубокое оздоровление

неблагополучной местности, связанное с ликвидацией мокрецов и комаров,

являющихся основными переносчиками вируса в природе, в настоящее время

пока трудноосуществимо. Поэтому, проведение специфической профилактики

заболевания у восприимчивых животных с целью предотвращения дальнейшего

8

распространения БТ является одной из наиболее важных и сложных задач в

системе противоэпизоотических мероприятий.

Для профилактики БТ животных разработаны различные типы живых

вакцин, приготовленных из вакцинных штаммов, аттенуированных

последовательными пассажами в куриных эмбрионах или в культурах клеток

[15, 16]. Однако, несмотря на высокую эффективность живых вакцин, их не

рекомендуют применять в неблагополучных по БТ странах, а также в регионах,

где заболевание появилось впервые. Это обстоятельство обусловлено тем, что

вакцинные штаммы при пассировании через организм переносчиков могут

ревертировать и приобретать патогенную форму, вызывая при этом тяжелые

формы заболевания среди невакцинированных животных [17]. Поэтому

использование инактивированных вакцин считается более безопасным и

практикуется во многих европейских странах для контроля вспышек, снижения

вирусемии и циркуляции вирусов [18].

В России и Европейских странах многими учеными разработаны

инактивированные вакцины против БТ [21 - 26], где в качестве инактиванта

ВБТ использован 0,1% раствор диэтиленимина и А-24. Эти вакцины успешно

прошли полевые испытания на овцах и КРС. Однако эти доступные

коммерческие вакцины (2, 9 и 8 серотипов) неактуальны для применения на

территории Казахстана, где на сегодня циркулируют возбудители БТ 4 и 16

серотипов [122].

В НИИПББ была разработана отечественная инактивированная

бивалентная сорбированная вакцина против ВБТ 4-го и 16-го серотипов.

Однако данный препарат предназначен только для овец, где

продолжительность иммунитета у вакцинированных животных составляет

шесть месяцев [19]. В соответствии с предъявляемыми требованиями МЭБ,

вакцины против БТ должны вызывать иммунитет у привитых животных

продолжительностью не менее года, что обосновано с биологической

активностью сезона москитов в неблагополучных и угрожаемых районах [20].
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В связи с этим, задачей наших исследований являлось совершенствование

технологии изготовления инактивированной бивалентной вакцины против БТ 4

и 16 серотипов и изучение еѐ иммуногенной эффективности на КРС и МРС.

Связь темы диссертации с крупными научными программами,

основными научно-исследовательскими работами, проводимыми

научными учреждениями.

Диссертационная работа выполнена в РГП НИИПББ КН МОН РК в

рамках республиканских научных грантов № ГР 0109РК00450 (Приложение

1); № ГР 0112РК00306 (Приложение 2) Комитета науки Министерства

образования и науки Республики Казахстан, а также в рамках международного

проекта KZ-32 «Prevalence of Brucella species and bluetongue virus serotypes

among domestic livestock or ruminants in Southern Kazakhstan» в 2016-2018 гг.

Цель исследований. Проведение исследований по совершенствованию

технологии приготовления бивалентной инактивированной эмульгированной

вакцины против БТ и изучение ее иммунобиологических свойств на КРС и

МРС.

Задачи исследования:

1. Изучение эпидемиологической ситуации в южных регионах

Казахстана на наличие антител к ВБТ среди восприимчивых животных;

2. Выбор культуры клеток и совершенствование условий

суспензионного культивирования ВБТ;

3. Совершенствование режима инактивации ВБТ бета-пропиолактоном

(БПЛ);

4. Совершенствование адъювантного состава и изготовление

экспериментальных серий инактивированной вакцины;

5. Определение иммунизирующей дозы, кратности и метода введения

совершенствованной вакцины, а также напряженности и продолжительности

иммунитета у МРС и КРС;
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6. Изучение скрока годности и стабильности вакцины при различных

температурно-временных режимах;

Проведение комиссионных испытаний технологии приготовления

вакцины, разработка и утверждение нормативно-технической документации

(НТД).

Научная новизна работы. Впервые в южном регионе Казахстана

проведен серомониторинг с полным охватом сельскохозяйственных животных

для раннего выявления инфекции и быстрого реагирования. В результате

проведенных исследований определен эпидемиологический статус БТ в

Казахстане, с упором на изучение способов передачи и устойчивости БТ в

окружающей среде.

Впервые в Казахстане разработана технология изготовления бивалентной

инактивированной эмульгированной вакцины против ВБТ 4-го и 16-го

серотипов с использованием нового коммерческого маслянного адъюванта

Montanide™ ISA-71VG, изучены его иммунобиологические свойства на КРС и

МРС, а также дана оценка ее протективной эффективности.

Определены вирусрепродуцирующие и технологические характеристики

перевиваемых клеточных культур ВНК-21/17 и El-4, выращенных

суспензионным методом. По результатам исследований выбрана культура

клеток ВНК-21, позволяющая получать вирус с более высокой биологической

активностью (Приложение 3).

В результате проведенных экспериментов подобраны оптимальные

параметры инактивации ВБТ с применением БПЛ, максимально сохраняющие

его антигенную активность.

Новизна исследований подтверждена 5 авторскими свидетельствами на

изобретения, выданные Комитетом по правам интеллектуальной собственности

МЮ РК (№№63210, 63307, 71197, 75809, 75814, Приложения 4-8);

Практическая значимость работы. По результатам проведенных

исследований усовершенствована существующая технология и разработана
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бивалентная инактивированная эмульгированная вакцина против ВБТ из

вирулентных штаммов, позволяющая получать высокоиммуногенную,

безопасную и эффективную бивалентную вакцину для КРС и МРС. Оформлена

и утверждена нормативно-техническая документация (НТД) на

профилактический биопрепарат (вакцина) (Приложение 9).

Экономическая значимость полученных результатов. Внедрение

вакцины в практику позволит проводить иммунопрофилактические

мероприятия против ВБТ, а в случае проявления немедленно ликвидировать

вспышки болезни. Себестоимость 1 дозы вакцины против ВБТ по данной

технологии в 7 раза меньше зарубежных аналогов и составляет 55,8 тенге.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оптимизация параметров суспензионного культивирования ВБТ 4 и 16

серотипов в культуре клеток ВНК-21.

2. Совершенствование режима инактивации БПЛ ВБТ.

3. Сравнительное изучение иммуностимулирующих свойств ГОА с

сапонином и нового коммерческого масляного адъюванта Montanide™ ISA-

71VG в составе инактивированной бивалентной вакцины против БТ.

4. Иммуногенной эффективности бивалентной инактивированной

эмульгированной вакцины против ВБТ на КРС и МРС.

Личный вклад. Все разделы диссертационной работы выполнены при

личном участии автора. Отдельные этапы исследований по проведению

мониторинговых исследований, культивированию ВБТ суспензионным

методом и инактивации ВБТ проведены совместно с магистрами биологии

Ершебуловым З.Д., Тарановым Д.С. и доктором ветеринарных наук

Абдураимовым Е.О., за что автор выражает им свою признательность.

Апробация и публикация результатов исследований. Основные

материалы диссертации доложены на международной научно-практической

конференции, посвященной 50-летию образования НИИПББ (г. Алматы, 2008

г.), I-ой международной конференции Астана БиоТех (г. Астана, 2008 г.), IV
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международной научно-практической конференции "Актуальные проблемы

ветеринарной медицины, пищевой и сельскохозяйственной биотехнологии",

(г. Павлодар, 2008 г.), II-ой международной конференции Астана БиоТех

(г. Астана, 2011 г.), международной научно-практической конференции

«Современные проблемы борьбы с особо опасными, эпизоотическими и

зооантропонозными болезнями животных» посвященной 70-летию профессора

Н.Асанова, (г. Алматы, 2012 г.).

Полнота отражения результатов диссертации в публикациях.

Результаты исследований опубликованы в 11 научных работах, из них 2 статей

в журналах входящих в РИНЦ, 1 статьи в журнале, рецензируемом Thomson

Reuters и 3 статьи в Перечне рецензируемых научных изданий, утвержденных

президиумом ВАК Кыргызской Республики.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 195

страницах и содержит следующие разделы: Введение, Обзор литературы,

Результаты собственных исследований и их обсуждение, Выводы и

Приложения. Список использованной литературы включает 199 источников, в

том числе 121 работа зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 36

рисунками и 29 таблицами. В 10 приложениях представлены документы,

подтверждающие достоверность проведенных исследований.

Автор выражает искреннюю благодарность профессору, д.в.н. член-

корреспонденту НАН КР Жунушову А.Т., д.в.н. Абдураимову, д.б.н.

Кошеметову Ж.К., магистрам биологии и ветеринарии Ершебулову З.Д.,

Таранову Д.С. за консультативную и практическую помощь в выполнении

отдельных этапов работ.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Блутанг: краткая историческая справка,

распространение болезни, заболеваемость и экономический

ущерб

Блутанг (Bluetongue, катаральная лихорадка овец) – вирусная,

трансмиссивная болезнь жвачных животных, характеризующаяся

воспалительно-некротическими поражениями слизистой оболочки ротовой

полости, желудочно-кишечного тракта, а также дистрофией, изменениями

скелетной мускулатуры [27-32]. По классификации МЭБ, блутанг (БТ)

относится к категории особо опасных болезней для всех видов животных

[11].

БТ впервые зарегистрирован в Южной Африке в 1876 г. комиссией по

болезням КРС и МРС [33]. Первые клинические симптомы БТ были описаны

в 1880 году в годовом отчете D.Hutcheon главного ветеринарного офицера

Колонии в Южной Африке. В 1933 г. болезнь диагностировали и у КРС. В

1905 году A. Theiler открыл возбудитель, установив его фильтрующуюся

природу [34-37]. Gutsche Т. писал, что первое упоминание о БТ у овец и КРС

было сделано французским зоологом Francois de Vaillant, путешествовавшим

в 1781-1784 годах по мысу Good Hoop (Южная Африка) [35, 37]. Он называл

еѐ на французском языке «Tong-sikte». Однако в научной статье Hutcheon D.

в 1902 году данная болезнь была впервые упомянута под названием

«малярийная катаральная лихорадка» [36, 37]. Автор подразумевал, что

инфекционным агентом при заболевании является передающийся

насекомыми плазмодий.

Spreull (1905) написал в своѐм отчѐте, что данное заболевание

распространено только в Южной Африке. В типичных случаях заболевания

[…]


а также поддерживать стратегию дифференциации инфицированных

животных от вакцинированных [195]. Однако, в настоящее время нет в

ветеринарной практике ни одного типа вакцины против данной инфекций,

который отвечает всем вышеуказанным критериям. Тем не менее, в данный

момент инактивированная вакцина является предпочтительной в практике

среди других типов вакцины против блутанга, таких как живая,

рекомбинантная, субъединичная и другие.

Известно, что наряду с преимуществами, инактивированные вакцины,

вследствие трудности технологии приготовления, имеется ряд недостатков,

значительно влияющих на их иммуногенную эффективность

обеспечиваемого ими иммунитета у животных. Поэтому цель наших

исследований заключалась в получении отечественной усовершенствованной

технологии изготовления инактивированной бивалентной вакцины против

ВБТ, обладающей высокой эффективностью и безопасностью для МРС и

КРС.

При выполнении раздела диссертации по разработке технологии

изготовления вакцины против блутанга, проведены исследования по выбору

системы культивирования вируса, определению оптимальных условий

культивирования, выбору инактиванта и изучению режимов инактивации,

подбору оптимальных адъювантов и изучению иммунобиологических

свойств полученного образцов вакцин.

Для получения высокоактивного производственного вируса в

биопромышленных условиях важным было подобрать чувствительную

биосистему и отработать оптимальные параметры культивирования вируса.

В результате проведенных исследований разработан технологический

регламент получения высокоактивной вирусной суспензии, включающий

следующие параметры: концентрация сыворотки в поддерживающей среде

5 %; заражающая доза вируса в пределах от 0,1 до 0,2 ТЦД50/кл; температура
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культивирования (36,5 ± 0,5) °С; продолжительность культивирования 120 ч.

При соблюдении указанных параметров культивирования можно стабильно

получать вируссодержащую суспензию с биологической и антигенной

активностью не ниже 6,0 lg ТЦД50/мл и 1:16, соответственно, пригодные для

изготовления инактивированной вакцины против БТ. Полученные

результаты были статистически достоверны (Р<0,05) и воспроизведены не

менее в 10 экспериментах в лабораторных условиях, а также 5

крупномасштабных наработках вируса в производственных условиях.

Далее для установки конкретных параметров инактивации в процессе

экспериментов нами были детально изучены действие БПЛ на вирусы с

учетом при различных концентрациях, температуры, рН среды. При этом, на

основании проведенных исследований оптимальными параметрами

инактивации БПЛ ВБТ являются: конечная концентрация инактиванта 0,1 %,

температура реакционной среды (37±0,5) °С, значение pH реакционной среды

(7,0-7,4), продолжительность инактивации 12 час. При отработанном режиме,

инактивант максимально сохраняет исходную антигенную активность

данного вируса.

Оптимальные параметры инактивации вируса БПЛ были достоверны

(Р<0,05) и воспроизведены не менее чем в 10 лабораторных опытах и при

получении 5 крупномасштабных серий инактивированной культуральной

вируссодержащей суспензии. Следует отметить, что во всех опытах процесс

инактивации ВБТ был полным и необратимым.

Для повышения эффективности инактивированных вакцин против БТ,

были проведены многие исследования, по поиску вспомогательных веществ,

способных повысить гуморальный и клеточный иммунный ответ организма.

В результате анализа литературных данных в качестве эффективных

адъювантов для вакцины против БТ чаще всего используются ГОА, комплекс

ГОА с сапонином и масляный адъювант Montanide ISA. При сравнительном

изучении иммуностимулирующей эффективности и реактогенности

подобранных адъювантов, ввиду наилучших иммунобиологических
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показателей, был признан оптимальным и включен в состав вакцины новый

коммерческий масляный адъювант Montanide ISA-71VG [198].

Для выяснения эффективности вакцинных препаратов, вводимых

животным, нами проведены опыты по определению оптимальной прививной

дозы, методы и кратности введения инактивированной эмульгированной

бивалентной вакцины против БТ, а также срока наступления и

продольжительность иммунитета у животных после вакцинации.

Подводя итоги, на основании сравнительного анализа при изучении

иммуногенных свойств вакцины инактивированной эмульгированной

бивалентной против ВБТ 4 и 16 серотипов с другими авторами, можно

отметить, что разработанный нами препарат вызывает напряженный и

длительный иммунитет, характеризует себя как весьма эффективный

препарат и не уступает по иммуногенности зарубежным аналогам. Она

удобна для применения в ветеринарной практике, так как исключается

необходимость ревакцинации привитых животных на протяжении года.

Также нами разработанный препарат способен сохранять

иммуногенность при хранении в нормальных и экстремальных

температурных режимах в течение сроков, удовлетворяющих требованиям

МЭБ, предъявляемым к иммунобиологическим препаратам [20].

В заключении нужно отметить, что для повышения эффективности

вакцины был впервые использован, новый коммерческий масляный адъювант

Montanide™ ISA-71VG, разработанный французской компанией «Seppic»

предназначенный для ветеринарных вакцин.

В целом задачи, вытекающие из цели диссертационной работы, были

выполнены в полном объеме. Представленные в работе экспериментальные

данные статистически достоверны, значимость всех опубликованных

величин была не ниже первого критериального порога (р<0,05).
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ВЫВОДЫ

По результатам проведенных опытов можно сделать следующие выводы:

1. Изучена эпидемиологическая ситуация по блутангу в южных

регионах Казахстана. При этом установлены положительные пробы на антитела

ВБТ в 11,85% пробах МРС и 14,21% пробах КРС из общего числа

обследованных проб, что свидетельствует о циркуляции вируса БТ в данных

регионах.

2. Совершенствованы условия супензионного культивирования ВБТ в

перевиваемой культуре клеток ВНК-21 и определены следующие параметры:

доза заражения от 0,1 до 0,2 ТЦД50/кл, содержание сыворотки крови КРС в

поддерживающей питательной среде - 5%, инкубирование при температуре 37

°С в течение 120 ч. Соблюдение вышеуказанных параметров, позволяет

получать вируссодержащую суспензию с высокой биологической (не ниже

6,50÷6,75 lgТЦД50/мл) и антигенной (1:16) активностью.

3. Совершенствован режим инактивации вируса бета-пропиолактоном,

который в конечной концентрации 0,1% инактивирует вирус в реакционной

среде в течение 12 ч, при температуре 37 °С с рН 7,0-7,4 без потери антигенных

свойств.

4. Совершенствован адъювантный состав инактивированной вакцины, в

результате которой был подобран масляный адъювант Montanide™ ISA-71VG

обладающей более иммуногенной активностью, умеренной ректогенностью и

низкой вязкостью в составе инактивированной бивалентной вакцины.

5. Вакцина с адъювантом Montanide™ ISA-71VG в дозе 1,0 мл (для

МРС) или 2,0 мл (для КРС) при однократной внутримышечной иммунизации

создает иммунитет у животных длительностью не менее 12 мес (срок

наблюдения).

6. Изучены срок годности и стабильность вакцины при различных

температурно-временных режимах. Разработанная бивалентная

эмульгированная вакцина против БТ сохраняет свои иммуногенные свойства и

стабильность при (2-8) ⁰С в течение 12 мес.
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7. По результатам комиссионных испытаний технологии

приготовления инактивированной эмульгированной бивалентой вакцины

против блутанга составлен Акт и протокол. Разработана нормативно-

техническая документация.

ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Совершенствованную технологию изготовления инактивированной

бивалентной эмульгированной вакцины против БТ предлагается использовать в

биологической промышленности для создания безопасной и иммуногенной

вакцины для сельскохозяйственных животных.

Разработан и утвержден в установленном порядке комплект НТД на

вакцину, включающий (Приложение 9):

- Стандарт организации на вакцину СТ 405-1919-04 ГП-070-2011. Вакцина

инактивированная эмульгированная против блутанга (катаральная лихорадка

овец);

- Временная инструкция по изготовлению и контролю вакцины

инактивированной бивалентной эмульгированной против блутанга

(катаральная лихорадка овец);

- Временное наставление по применению вакцины инактивированной

бивалентной эмульгированной против блутанга (катаральная лихорадка овец).
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катаральной лихорадки овец

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Вакцина инактивированная эмульгированная против катаральной лихорадки овец из

штаммов «Хуросон-07/4» и «RT/RIBSP-07/16» по внешнему виду представляет собой

эмульсию бледно-розоватым цветом.

1.2 Вакцину выпускают во флаконах. На флаконах с вакциной должна быть этикетка с

указанием наименования предприятия-производителя; сокращенного наименования

вакцины; объема вакцины, мл; номера серии; даты изготовления (месяц, год).

На упаковках с вакциной должна быть этикетка с указанием: наименования

организации-производителя, юридический адрес, телефон, товарный знак (при наличии);

наименование вакцины; количество флаконов в коробке; количество доз во флаконе; номер

серии и номер контроля; номер государственной регистрации; дату изготовления (месяц,

год); срок годности (месяц, год); условия хранения; обозначение настоящего стандарта;

штриховой код (при его наличии); информацию о подтверждении соответствия (при наличии

знака соответствия СТ РК 3.1); надпись: «Для ветеринарных целей». В каждую коробку

должно быть вложено «Наставление по применению вакцины».

1.3 Срок годности вакцины 12 месяца со дня изготовления при условии хранения в

сухом темном месте при температуре не ниже 2
о
С и не выше 8

о
С.

1.4 Флаконы ампулы с вакциной, содержащие посторонние примеси, с нарушенной

упаковкой, без этикеток, при наличии не разбивающихся хлопьев, уничтожаются путем

кипячения в течение 1 час. Места, загрязненные вакциной, подлежат обеззараживанию

раствором формалина или лизола.
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