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наук по специальности 03.01.06 - биотехнология

1. Актуальность темы диссертации (обоснование, актуальность
темы диссертационного исследования)

Конец XX и начало XXI века ознаменовалось новой волной вспышек и
распространением ранее неизвестных или экзотических инфекций. Во
многих странах появились новые заболевания не характерные для этих
регионов. Среди инфекций животных особый интерес вызывают особо
опасные заболевания, включенные Международным эпизоотическим бюро в
список трансграничных болезней, способные распространяться за короткое
время на значительные расстояния и приводить к значительным
экономическим и социальным последствиям.

К перечню особо опасных инфекций животных входит блутанг
(катаральная лихорадка овец), который в последние годы распространяется
быстрыми темпами на новые страны и наносит животноводству
значительный урон.

Блутанг являясь природно-очаговой болезнью обладает
трансмиссивным механизмом передачи возбудителя и поражает жвачных
животных (овец, коз, крупный рогатый скот, а также некоторые виды диких
жвачных животных). Среди животных инфекция распространяется
посредством кровососущих насекомых из рода Culicoides. Вирус блутанга
относится к семейству Reoviridae, роду Orbivirus, в который входят также
вирусы болезни Ибараки и эпизоотической геморрагической болезни оленей.

Начиная с 2000-х годов серьезные вспышки блутанга отмечаются на
территории Европейских стран. В последние годы появились сведения о
наличии инфекции и в Азии, в подтверждении этому являются литературные
данные об обнаружении серопозитивных животных на территории
Казахстана и Кыргызстана. Наличие серопозитивных животных может
характеризовать о возможном наличии инфекции в этих республиках. В 2016
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году отмечены вспышки блутанга на территории Китая. Поэтому
актуальность блутанга в настоящее время не вызывает сомнений.

Для борьбы с данной инфекцией в системе ветеринарно-санитарных
мероприятий основная роль отведена профилактической иммунизации всех
восприимчивых животных в угрожаемых зонах. В связи с этим разработка
иммуногенной и безвредной вакцины против блутанга имеет большое
значение, для своевременного проведения профилактических мероприятий,
недопущения проникновения и распространения данной болезни.

Научные исследования, направленные на разработку вакцин против
блутанга, а также внедрение их в ветеринарную практику в Республике
Казахстан является необходимой и своевременной. ‘

Учитывая высокую актуальность указанной проблематики, можно
сделать заключение, что научное исследование, предпринятое диссертантом,
представляется весьма актуальным и своевременным.

2. Научная новизна исследования
Диссертационная работа Жугунисова К.Д. является оригинальным

научным трудом, при выполнении которого автором были получены
результаты, новизна которых вполне очевидна.

Впервые в южном регионе Казахстана проведен серомониторинг с
полным охватом сельскохозяйственных животных для раннего выявления
инфекции и быстрого реагирования. В результате проведенных исследований
определен эпидемиологический статус блутанга в Казахстане, с упором на
изучение способов передачи и устойчивости блутанга в окружающей среде.
Это позволило определить иммунный статус животных, оценить
эпизоотическую ситуацию в анализируемом регионе, подтвердить или
опровергнуть гипотезу о циркуляции вируса блутанга на юге Казахстана.

На основе проведенного серологического исследования и тщательного
анализа последних вспышек по блутангу в дальних и ближних зарубежных
странах диссертантом обоснована актуальность создания специфического
иммунопрофилактического препарата из эпидемически актуальных
серотипов и изучение его иммуногенных свойств на восприимчивых
животных.

Диссертантом изучены некоторые иммунобиологические свойства
различных Штаммов вируса блутанга, хранящихся в Коллекции
микроорганизмов "Научно-исследовательского института проблем
биологической безопасности" (НИИПББ) с целью подбора штамма,
необходимого для конструирования инактивированной вакцины против
данной инфекции.

Диссертантом определены вирусрепродуцирующие и технологические
характеристики перевиваемых клеточных культур ВНК-21/17 и Е1-4,
выращенных суспензионным методом. По результатам исследований
выбрана культура клеток ВНК-21, позволяющая получать вирус с более
высокой биологической активностью.

В результате проведенных экспериментов автором усовершенствован
режим инактивации вируса с использованием химического вещества (бета-

пропиолактон). При этом автором были изучены влияния концентрации
инактиванта, pH реакционной среды, температуры, продолжительности
процесса инактивации и влияние данных параметров на антигенные свойства
вируса.

Сравнительно изучены в качестве иммуностимулирующего вещества
различные адъюванты, в которых был подобран новый адъювант
(Montanide™ ISA-71VG) для включения в состав вакцины. Изучены их
физические (pH, вязкость, стабильность эмульсии) и иммунобиологические
параметры (безвредность и иммуногенность на овцах).

Автором диссертационной работы впервые в Казахстане разработана
технология изготовления бивалентной инактивированной эмульгированнбй
вакцины против вируса блутанга 4-го и 16-го серотипов с использованием
нового коммерческого маслянного адъюванта Montanide™ ISA-71VG,
изучены его иммунобиологические свойства на крупном и мелком рогатых
скотах, а также дана оценка ее протективной эффективности.

Кроме того, диссертантом определена оптимальная иммунизирующая
доза вакцины, изучены влияние кратности и способа введения, безвредность,
реактогенность и продолжительность иммунитета, а также сохраняемость
вакцины при различных температурах хранения.

Разработанная технология диссертантом успешно прошла
комиссионное испытание, которое полностью подтвердило вышеуказанные
результаты (Приказ Генерального директора НИИПББ № 139/09-06 от
06.04.2011 г.)

Научная новизна диссертационной работы Жугунисова К.Д.
объективно подтверждена 5 авторскими свидетельствами на изобретения,
выданные Комитетом по правам интеллектуальной собственности МЮ РК
(№№63210, 63307, 71197, 75809, 75814).

3. Степень обоснованности и достоверности каждого результата,
выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации

Диссертант в результатах, выводах и заключении обосновал
полученные новые научные результаты, доказал их достоверность, которые
имеют существенное значение для данного направления науки. Методы,
использованные автором для обоснования выводов научных положений
выбраны верно. Основные результаты работы подкреплены достаточным
количеством экспериментального материала, представленного в 29 таблицах и
36 рисунках. В 10 приложениях представлены документы, подтверждающие
достоверность проведенных исследований.

4. Значимость результатов диссертации для науки и практики
Результаты исследований, полученные в диссертационной работе

Жугунисова К.Д. представляют большой научный и практический интерес
для ветеринарной вирусологии и биотехнологии страны.

В результате проведённых исследований разработан лабораторный
регламент культивирования вируса с использованием технологичного
метода, использование которого позволит нарабатывать в больших объёмах

вирусную биомассу, как для приготовления вакцины, так и для изготовления
диагностических тест-систем.

Определены технологические параметры и разработаны технологии
изготовления вакцины против блутанга с использованием актуальных
штаммов вирусов. Подготовлены и утверждены соответствующим образом
нормативно-техническая документация на вакцину:

- Вакцина эмульгированная бивалентная инактивированная против
блутанга (катаральной лихорадки овец), включающий Стандарт организации
на вакцину (СТ 405-1919-04 ГП-070-2011), Временная инструкция по
изготовлению и контролю и Временное наставление по применению.

Полученные документы доказывают достоверность результатов и rie
вызывают сомнений в обоснованности выводов и практической значимости.
Совокупность полученных автором результатов, теоретические положения,
выводы имеют научное, прикладное и социальное значение.

5. Оценка внутреннего единства и направленности полученных
результатов на решение соответствующей актуальной проблемы,
теоретической и прикладной задачи

Изучение диссертационной работы Жугунисова К.Д. на тему
«Совершенствование средств профилактики и технологии приготовления
вакцины против блутанга», с полным основанием позволяет считать её
логически последовательным по структуре и содержанию научным трудом.

Все разделы диссертационной работы выполнены в последовательной
взаимосвязи и подчинены главной цели исследования. Использованные в
работе материалы и методы соответствуют поставленным целям, а
полученные результаты обеспечивают решение научной, теоретической и
прикладной проблемы. Научные положения и выводы основываются на
анализе и обобщении полученных результатов исследования и являются их
логическим завершением. Всё это позволяет заключить, что полученные
результаты соответствуют поставленной цели и задачам, обладают
внутренним единством и направлены на улутшение эпизоотической ситуации
по инфекционных болезням животных в Республике.

6. Структура и объем диссертации
Диссертация изложена на 195 страницах и содержит следующие

разделы: Введение, Обзор литературы, Результаты собственных
исследований и их обсуждение, Выводы и Приложения. Список
использованной литературы включает 199 источников, в том числе 121
работа зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 36 рисунками и 29
таблицами. В 10 приложениях представлены документы, подтверждающие
достоверность проведённых исследований.

7. Соответствие работы специальности, по которой дано право
диссертационному совету проводить защиту

Представленная диссертационная работа Жугунисова К.Д. на тему:
«Совершенствование средств профилактики и технологии приготовления
вакцины против блутанга» соответствует профилю диссертационного совета
и паспорту специальности 03.01.06 - биотехнология. В работе проводились

исследования по совершенствованию технологии приготовления
инактивированной вакцины против блутанга. Разработанная вакцина против
блутанга успешно прошла комиссионное испытание в организации, и на
основе этой апробации на разработанную вакцину оформлена и утверждена
нормативно-техническая документация (НТД) по изготовлению и контролю
препарата, что в полной мере отвечает паспорту специальности 03.01.06 -
биотехнология.

8. Подтверждение опубликования основных положений,
результатов и выводов диссертации

По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ, в том
числе 2 статьи в журналах входящих в РИНЦ, 1 статья в журнале,
рецензируемом Web of Sciences и 3 статьи в Перечне рецензируемых
научных изданий, утверждённых президиумом ВАК Кыргызской
Республики, а также получено 5 авторских свидетельств.

Тематика и содержание опубликованных в открытой печати научных
работ соответствуют профилю диссертации и достаточно полно отражают её
содержание, что позволяет считать, что основные научные положения,
результаты и выводы диссертации Жугунисова К.Д. в достаточной степени
отражены в опубликованных научных трудах.

9. Соответствие автореферата содержанию диссертации
Автореферат содержит материалы диссертационной работы, методики

выполнения исследований, полученные результаты, выводы и практические
предложения. Автореферат имеет идентичное резюме на русском,
кыргызском и английском языках.

10. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации
Оценивая рецензируемую научную работу в целом, необходимо

отметить её высокий информационный и методический уровень. Полученные
диссертантом результаты тщательно обработаны, проиллюстрированы
таблицами и рисунками хорошего информационного и технического
качества. В целом диссертационная работа оценивается положительно,
однако имеются отдельные недостатки:

- При обсуждении полученных результатов рекомендуется шире
использовать аналогичные исследования отечественных и зарубежных
авторов;

- В работе имеются опечатки технического характера на стр. 17, 25, 64,
83, 98 и 101.

- На данный момент в мире описано не менее 27 серотипов вируса
блутанга с низкой перекрестной иммуногенностью между серотипами. В
связи с этим, при разработке вакцины необходимо было бы учитывать
данные и по генетическому разнообразию серотипов вирусов
циркулирующих на территории данного региона. По нашему мнению,
важным шагом при создании вакцинных препаратов является изучение
генетического разнообразия циркулирующие вирусов.

Излишне подробно описываются отдельные общеизвестные
вирусологические и биотехнологические методы, которые можно было
сократить и дать ссылку на источник.

Указанные замечания легко устранимы и не затрагивают основных
положений и заключения, а также не снижают общую положительную
оценку диссертационной работы.

Заключение
Учитывая наличие новизны, научную ценность и практическое

значение, можно констатировать, что диссертационная работа Жугунисова
К.Д. на тему: «Совершенствование средств профилактики и технологии
приготовления вакцины против блутанга», является законченной научно­
квалификационной работой, содержащей решение актуальной научной
задачи - разработку и изучение иммунобиологических свойств вакцинного
препарата против вирусной инфекции животных.

Диссертационная работа Жугунисова К.Д. соответствует паспортам
специальности 03.01.06 - биотехнология.

По актуальности, объёму выполненных исследований, научной
новизне, практической значимости диссертационная работа Жугунисова К.Д.
соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор достоин искомой учёной степени кандидата
биологических наук по специальности 03.01.06 - биотехнология.

Диссертационная работа Жугунисова К.Д. на тему:
«Совершенствование средств профилактики и технологии приготовления
вакцины против блутанга» на соискание учёной степени кандидата
биологических наук по специальности 03.01.06 - биотехнология и отзыв на
неё обсуждены и одобрены на межлабораторном заседании РГП
«Национальный центр биотехнологии» КН МОН РК, протокол №1 от 25
апреля 2019 года.
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